با یورش مغولان به ایران زمین و ویران شدن شهرها و کانونهای اجتماعی زیست ایرانیان و پایگاههای فرهنگی آنان چون مدرسه ها و کتابخانه ها و مسجدها و مزارها و خانقاه ها، آمیختگی نژادها و قومهای ایرانی و ترک و مغول در تمام مسیرهای نظامی از آن میان در شمال کشور فزونی یافت. سرزمین خراسان و به طور خاص منطقه مرو، از هجوم مغولان آسیب فراوان دید. بارتولد بر پایه اسناد و مدارک دقیق و مقایسه آنها با یکدیگر بیان کرده است:

«مرو روز اول محرم سال ۶۱۸ هجری / ۲۵ فوریه ۱۲۲۱ میلادی (توسط مغولان) مسخر شد. اهالی را بجز ۴۰۰ تن از پیشه وران (محترفه) کشتند. یکی از اعیان محلی به نام امیر ضیاء الدین علی را به ایالت شهر گماشتند و بر ماس را به شحنگی منصوب کردند تا مردمی را که از کشتار نجات یافته اند گرد آورد»^۲

اوزبکان و ترکمانان نیز در برابر ایرانیان به سان بسیاری از اقوام دیگر استیلای بر خراسان و

۷. جهان آزا، برگ ۱۱۳ ب.

۸. برای آگاهی تاریخی و جامعه شناسی این امر - متون سخنرانیهای سمینار بین المللی رابطه های فرهنگی و اجتماعی میان شهرنشینان و کوچ نشینان در مسیر راه ابریشم - یونسکو - (آلماتا ۱۵-۱۶ ژوئن/۱۹۹۲ م ۲۵-۲۶ خردادماه ۱۳۷۰ ش).

ماوراءالنهر را خواهان بوده‌اند.

ب- در این منطقه نیز به سان دیگر منطقه‌های کمابیش مرزی کشور حاکمان و الیائی از مرکز برای فرمانروایی برگزیده شده‌اند که نه تنها یورش‌ها و دست‌اندازیهای ازبکان و ترکمانان را تقلیل منطقی نداده‌اند، بلکه به گونه‌ای از ستمگری و اجحاف هم خودداری نکرده‌اند و در نتیجه به جای جذب منطقه‌ها و مردم آن به کانون‌های مرکزی حکومت، انگیزه‌های دوری و جدایی را نیز فراهم آورده‌اند.

جنگ میان دولتین صفویه و از یک از زمان حیات موسسان آن دو دولت یعنی شاه اسماعیل و شیپانی خان آغاز گردید»^{۲۱}

همو پس از بیان یورش های از یکان به مرو اضافه کرده است:

«از یکان فقط در موارد نادره توانستند در مدتی بالنسبه دراز در مرو مستقر گردند و عادتاً به غارت شهر و بردن ساکنان آن اکتفا می کردند. مثلاً عبیدالله خان از یک در سال ۱۵۱۳ م/ ۹۱۹ هـ چنین کرد. در سال ۱۵۶۷ م/ ۹۷۵ هـ عبیدالله خان سد را خراب کرد و مردم مرو را به آنسوی آمودریا و اطراف بخارا کوچانید (به استثنای ساکنان قلاع که از تسخیر آن عاجز ماند) و در آنجا عنایت فراوان به ایشان مبذول داشت. از سال ۱۵۸۷ م/ ۹۹۶ هـ لشکرکشی های عبیدالله و پسر او عبدالمعین به منظور تسخیر خراسان آغاز گردید. در سال ۱۵۸۸ م/ ۹۹۷ هـ از یکان هرات را تصرف کردند. مرو فقط در سال ۱۵۹۲ م/ ۱۰۰۱ هـ بدست ایشان افتاد و تا ۱۵۹۸ م/ ۱۰۰۵ هـ تحت حکومت ایشان بود»^{۲۲}

به هر حال در آن دوران به طور رسمی ایران دارای چهار ایالت و سیزده ولایت بود. هریک از ولایتها را بیگلربیگیان اداره می کردند که یکی از آنها مرو شاهجان بوده است، خانها و سلطانهای هریک از مناطق زیر نظر والیان و بیگلربیگیان قرار داشتند.

شاه عباس در سال ۱۰۱۷ ق، مهراب خان یکی از سرکردگان ایل

۲۴. سازمان اداری حکومت صفوی یا تحقیقات و حواشی و تعلیقات استاد مینورسکی بر تذکره الملوک، ترجمه مسعود رجب‌نیا، تهران ۱۳۳۴، ص ۱۹۶. استاد مینورسکی اضافه کرده است «سلاطین صفوی مرو را پس از جنگی که در آن شاه اسماعیل، شیپانی خان را در (۹۱۶ هـ ق - ۱۵۱۰ م) شکست داد، به تصرف آوردند. به هر صورت اوزبکان بطور پی در پی مرو را مورد نهب و غارت قرار می دادند و جمعیت آنجا را اسیر می گرفتند» وی تاریخهای دقیق حملات را نیز معلوم داشته است - همان کتاب، ص ۲۰۰.

۲۵. جهان آرا، برگ ۷ و ۸.

۲۶. روضة الصغای، ناصری، به اهتمام عباس پرویز، تهران ۱۳۳۹، ش، ۵/۹.